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오동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 418,988,000

제1조 2021학년도 오동초등학교회계 제3회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 418,988,000원으로 하

며 세입.세출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 오동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 418,988 345,316 73,672 21.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3 2,697 0.6

학생복지/교육격차 해소 9,119 87,013 20.7

기본적 교육활동 26,766 114,477 27.3

선택적 교육활동 15,553 65,378 15.6

교육활동 지원 3,885 19,932 4.7

학교 일반운영 18,352 129,491 30.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,572 396,945 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 13,963 3.3

자체수입 행정활동수입 100 1,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,780 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,945 323,373 73,572

1.지방교육자치단체이전수입 396,945 323,373 73,572

1.교육비특별회계전입금수입 396,945 323,373 73,572

1.교육비특별회계전입금 396,945 323,373 73,572

1.학교운영비전입금 202,355 191,742 10,613 학교기본운영비(초) : 8,817,000원 * 1교 = 8,817,000

학교기본운영비(유) : 1,796,000원 * 1교 = 1,796,000

2.목적사업비전입금 174,631 116,938 57,693
(성립전_3추)통학버스운영비 : 2,763,000원 * 

1교 =
2,763,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

18,691,000원 * 1교 =
18,691,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,693,000원 * 1교 =
1,693,000

(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

23,246,000원 * 1교 =
23,246,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 560,000원 * 1

교 =
560,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역추가지원비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역추가지원비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

3.돌봄활동운영비지원금 3,470 3,470 0

4.현장체험학습비지원금 356 356 0

5.누리과정비지원금 16,133 10,867 5,266
(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,025,000원 * 1교 =
2,025,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,241,000원 * 1교 =
3,241,000

2.자체수입 15,263 15,163 100

1.학부모부담수입 13,963 13,963 0

1.수익자부담수입 13,963 13,963 0

1.급식비 13,963 13,963 0

1.급식비 13,963 13,963 0

2.행정활동수입 1,300 1,200 100

1.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 100 100 자산매각대 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 6,780 6,780 0

1.전년도이월금 6,780 6,780 0

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0

세입합계 418,988 345,316 73,672
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,697 2,700 -3

1.교직원 복지 및 역량강화 2,697 2,700 -3

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 497 500 -3

1.[초]동호회지원 497 500 -3

1.교직원복지비 297 300 -3 교사학습동아리물품 : -3,000원*1종= -3,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,013 77,894 9,119

1.급식 관리 17,733 17,733 0

1.학교급식운영 17,733 17,733 0

1.[초]급식기구확충비 2,510 2,510 0

1.비품구입비 2,510 2,510 0

2.[초]비조리교급식비 13,963 13,963 0

1.전출금 13,963 13,963 0

3.[초](초등)도시락구입비 1,028 1,028 0

1.전출금 1,028 1,028 0

4.[유](유치원)도시락구입비 232 232 0

1.전출금 232 232 0

2.보건관리 24,503 18,007 6,496

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,448 5,648 4,800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 414 414 0

1.학생복지비 414 414 0

3.[초]보건실운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 303 0 303 보건실운영소모품 : 303,000원*1회= 303,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,097 1,400 -303 보건(성)교육운영 : -303,000원*1회= -303,000

3.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]감염병예방관리 6,394 1,594 4,800

1.일반수용비 780 780 0

2.학생복지비 3,414 814 2,600
(성립전_3추)체온계구입(목적) : 80,000원

*12개=
960,000

(성립전_3추)마스크등구입(목적) : 

420,000원*2회=
840,000

(성립전_3추)소독제등방역물품(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)열화상카메라구입(목적) : 

2,200,000원*1대=
2,200,000

2.[국고]학교환경위생관리 14,055 12,359 1,696

1.[초]먹는물관리 3,452 3,449 3

1.일반수용비 3,452 3,449 3 정수기렌탈요금 : 3,000원*1회= 3,000

2.[초]공기질측정 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

3.[초]방역활동도우미운영 6,853 5,160 1,693

1.기간제직원인건비 6,478 4,895 1,583 (성립전_3추)인건비 : 1,583,000원*1명= 1,583,000

2.기간제직원법정부담금 375 265 110
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 110,000

원*1명=
110,000

3.학생복지 44,777 42,154 2,623

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영비3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 41,477 38,854 2,623

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,234 5,234 0

1.교육운영비 5,234 5,234 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,102 12,339 2,763
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 8,902 6,139 2,763
(성립전_3추)통학버스운영비 : 2,763,000

원*1회=
2,763,000

3.연료비 5,800 5,800 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,941 20,081 -140

1.무기계약직원인건비 17,781 17,921 -140 인건비 : -140,000원*1명= -140,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,610 1,610 0

3.기본적 교육활동 114,477 87,711 26,766

1.교과 활동 95,218 64,159 31,059

1.교과활동지원 16,068 15,740 328

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 604 600 4

1.교육운영비 604 600 4 교사용교과서(지도서)구입 : 4,000원*1권= 4,000

3.[초]보결수업관리 1,524 1,200 324

1.운영수당 1,524 1,200 324 보결수당 : 12,000원*27시간= 324,000

4.[초]기초학력지도 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 832 832 0

6.[초]기초학력보조교사제운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 76,150 45,419 30,731

1.[유]교과운영 6,671 5,712 959

1.교육운영비 6,371 5,412 959 교구구입 : 100,000원*6종= 600,000

학습용품 : 109,000원*1종= 109,000

졸업앨범및사진인화 : 250,000원*1회= 250,000

2.도서구입비 300 300 0

2.[유]시간제기간제교사 인건비 44,299 21,053 23,246

1.기간제교원인건비 39,997 18,998 20,999 (성립전_3추)인건비 : 18,119,000원*1명= 18,119,000

(성립전_3추)방학중 시간외수당 : 

2,880,000원*1명=
2,880,000

2.기간제교원법정부담금 4,302 2,055 2,247
(성립전_3추)4대보험부담금 : 2,247,000원

*1명=
2,247,000

3.[유]누리과정교육비 9,928 6,687 3,241

1.교육운영비 9,928 6,687 3,241
(성립전_3추)학습준비물구입 : 23,150원

*14명*10회=
3,241,000

4.[유]누리과정방과후교육비 6,205 4,180 2,025

1.교육운영비 6,205 4,180 2,025
(성립전_3추)학습준비물구입 : 34,500원

*10종=
345,000

(성립전_3추)간식비 : 40,000원*14명*3월= 1,680,000

5.[유]각종행사활동 1,580 1,300 280

1.교육운영비 1,580 1,300 280 입학식행사용품 : 100,000원*3종= 300,000

성탄절행사용품 : 20,000원*14명= 280,000

체육대회행사용품 : -100,000원*3종= -300,000

6.[유]현장체험학습 2,736 2,436 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,736 2,436 300 주제별체험료 : 300,000원*1회= 300,000

7.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.[유]학부모교육 260 260 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 160 160 0

9.[유]학사운영 1,100 980 120

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 760 400 360 보결수당 : 12,000원*30시간= 360,000

3.교육운영비 140 380 -240 교육계획서제작 : -10,000원*8권= -80,000

원아수첩제작 : -5,000원*12권= -60,000

평가홍보자료제작 : -10,000원*10권= -100,000

10.[초]기간제교사 인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

11.[유]책꾸러미지원비 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_3추)도서구입 : 10,000원*4권*14

명=
560,000

2.창의적 체험활동 19,259 23,552 -4,293

1.자율활동 5,080 8,530 -3,450

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,350 150

1.학생복지비 1,500 1,350 150 어린이회운영 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]학예회 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 행사준비물 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

의상대여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]각종대회 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]전국소년체육대회참가 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.현장체험학습활동 6,329 7,172 -843

1.[초]수학여행 2,672 2,672 0

1.교육운영비 2,672 2,672 0

2.[초]현장학습 3,657 4,500 -843

1.교육운영비 3,657 4,500 -843 차량유류비 : -30,000원*1회= -30,000

차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

식비 : -210,000원*1회= -210,000

입장료등 : -303,000원*1회= -303,000

3.동아리활동 7,200 7,200 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

3.[초]혁신특구사업(학교특색살리기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]혁신특구사업(참신학년제-2학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 도서구입비 : 14,000원*1회= 14,000

체험활동비 : -14,000원*1회= -14,000

5.[초]혁신특구사업(참신학년제-1학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 650 650 0

1.[초]꿈세움진로교실 650 650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 65,378 49,825 15,553

탁일환 2021년 10월 14일 10시 53분 46초 11 전라북도교육청 오동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 55,994 43,625 12,369

1.방과후학교운영 2,461 3,820 -1,359

1.[초]특기적성교육 2,461 3,820 -1,359

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,641 3,000 -1,359 교재구입 : -744,000원*1회= -744,000

수업용품 : -615,000원*1회= -615,000

2.돌봄교실운영 40,709 25,421 15,288

1.[초]돌봄교실운영 997 4,400 -3,403

1.교육운영비 997 4,400 -3,403 방학중 급식비 : -3,403,000원*1회= -3,403,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,242 17,551 18,691

1.무기계약직원인건비 32,148 14,825 17,323 (성립전_3추)인건비 : 8,661,500원*2명= 17,323,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,994 1,626 1,368
(성립전_3추)4대보험부담금 : 684,000원*2

명=
1,368,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0

3.유치원방과후과정운영 12,824 14,384 -1,560

1.[유]방과후과정운영 11,480 13,040 -1,560

1.운영수당 8,880 10,440 -1,560 특성화강사료 : 32,000원*20시간= 640,000

3세대하모니활동비 : -22,000원*100일= -2,200,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[유]방과후과정혼합급식비 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

2.독서활동 9,384 6,200 3,184

1.독서활동운영 9,384 6,200 3,184

1.[초]도서구입 4,500 4,100 400

1.도서구입비 4,500 4,100 400 도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

2.[초]도서관운영 2,244 2,100 144
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,244 2,100 144 도서실운영물품 : 144,000원*1개= 144,000

3.[초]책꾸러미지원비 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_3추)도서구입 : 20,625원*2권*64

명=
2,640,000

5.교육활동 지원 19,932 16,047 3,885

1.교무업무 운영 5,505 5,627 -122

1.교무학사운영 5,505 5,627 -122

1.[초]교무실무사인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

2.[초]교무학사운영 1,487 1,487 0

1.교육운영비 1,487 1,487 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]학교자율선택과제운영 1,010 1,000 10

1.교육운영비 1,010 1,000 10 학교자율선택과제 운영 : 10,000원*1회= 10,000

6.[초]교육과정운영 168 300 -132

1.교육운영비 168 300 -132 교육계획서 : -132,000원*1회= -132,000

2.생활지도운영 2,029 2,050 -21

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학생안전교육 29 50 -21

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]안전체험학습 29 50 -21

1.교육운영비 29 50 -21 입장료등 : -21,000원*1회= -21,000

탁일환 2021년 10월 14일 10시 53분 46초 13 전라북도교육청 오동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 12,398 8,370 4,028

1.정보화실운영 12,398 8,370 4,028

1.[초]학교정보화지원 12,398 8,370 4,028

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,818 2,790 1,028 토너구입 : 150,000원*4개= 600,000

정보화기자재수리 : -610,000원*1회= -610,000

정보화소모품구입 : 150,000원*6학급= 900,000

원격교육기자재구입 : 138,000원*1회= 138,000

3.비품구입비 7,000 4,000 3,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

방송장비구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.기타자산취득비 500 500 0

6.학교 일반운영 129,491 111,139 18,352

1.학교기관 운영 44,511 36,523 7,988

1.부서기본운영 25,884 22,893 2,991

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,076 14,193 -117

1.일반수용비 6,325 7,144 -819 복사용지 : -13,650원*60상자= -819,000

2.기타공공요금 88 88 0

3.여비 4,901 4,901 0

4.비품구입비 2,762 2,060 702 컵소독기외 : 702,000원*1대= 702,000

3.[초]교무부운영 5,708 2,600 3,108

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 3,108 0 3,108 학생사물함구입 : 222,000원*7대*2실= 3,108,000

2.병설유치원기본운영 18,627 13,630 4,997

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,980 4,980 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,910 5,910 0

1.일반수용비 5,910 5,910 0

3.[유]유치원운영 7,737 2,740 4,997

1.일반수용비 1,150 900 250 청소용품 : 25,000원*10종= 250,000

2.여비 500 500 0

3.학생복지비 1,397 200 1,197 약품구입 : 24,250원*4종= 97,000

(성립전_3추)체온계 구입(목적) : 100,000

원*1개=
100,000

(성립전_3추)마스크등 구입(목적) : 

20,000원*10종=
200,000

(성립전_3추)소독제등방역물품(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 4,590 1,040 3,550 비품 구입  : 450,000원*3개= 1,350,000

(성립전_3추)열화상카메라구입(목적) : 

2,200,000원*1대=
2,200,000

2.시설 장비 유지 82,740 72,376 10,364

1.학교시설장비유지 82,740 72,376 10,364

1.[초]공공요금및제세공과금 15,443 17,176 -1,733

1.전기요금 9,750 11,350 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.상하수도료 407 640 -233 상하수도요금 : -233,000원*1회= -233,000

3.기타공공요금 5,286 5,186 100 전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]연료비 2,790 2,790 0

1.연료비 2,790 2,790 0

3.[초]시설관리용역 5,537 5,537 0

1.일반수용비 5,537 5,537 0

4.[초]시설일반관리 35,640 23,543 12,097

1.기간제직원인건비 1,260 1,200 60 일용인부임 : 60,000원*1명= 60,000

2.일반수용비 33,843 22,343 11,500 주차장지붕공사 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

수목전지 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 537 0 537 작업공구구입 : 179,000원*3종= 537,000

5.[초]화장실관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]깨끗한학교만들기 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,405 16,350 55 인건비 : 55,000원*1명= 55,000

2.일반수용비 836 891 -55 청소용품 : -55,000원*1종= -55,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,155 1,155 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 906 600 306 교육용품 : 306,000원*1회= 306,000

2.운영수당 70 200 -130 강사료 : -130,000원*1회= -130,000

3.일반업무추진비 24 200 -176 학부모협의회 : -176,000원*1회= -176,000

세출합계 418,988 345,316 73,672
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